



LASERDISKEN

Prinsensgade 38, 9000 Aalborg - Telefon 98 13 22 22 - Telefax 98 11 49 59 - Postgiro 6 41 93 72

Aalborg 23.11.98

Retten i Aalborg
3. afdeling
Badehusvej 17
9000 Aalborg

Vedr. BS 9200949, Foreningen af danske Videogramdistributører mod Laserdisken v/Hans Kristian Pedersen.

Jeg har drøftet med bi-intervenienterne, Pioneer Electronics Denmark og Sammenlutningen af Danske Filminstruktører, hvordan udlejningsproblemerne bedst kan løses. Jeg afventer svar fra dem og vil vende tilbage med et mere konkret forslag snarest.

På nuværende tidspunkt vil jeg imidlertid gerne gøre opmærksom på, at Domstolen hverken besvarede det stillede spørgsmål eller bedømte konkurrencereglerne i sagen. Domstolens afgørelse har ikke bragt sagen nærmere en løsning. Jeg mener ligesom Domstolen, at den bedste løsning er, at rettighedshaverne, dvs. ophavsmændene og producenterne, får et vederlag, der reflekterer antallet af udlejninger, men det er ikke en praksis, der indtil videre har været benyttet i Danmark eller England, og selvom jeg foreslog sagsøger at betale et beløb pr. udlejning helt tilbage i 1991 forud for retssagen, forblev mit forslag ubesvaret. Jeg ser gerne, at den danske praksis ændres og tilpasses Domstolens afgørelse.

Det er min opfattelse, at sagens grundlæggende problem er konkurrenceretligt.

Generaladvokaten har bekræftet, at der kan være et problem med konkurrencereglerne, når udlejningsretten benyttes negativt, sådan som det er tilfældet i sagen. Jeg beklager derfor, at Domstolen ikke anså sagen for at være tilstrækkeligt oplyst til at gøre det muligt at for den at anvende konkurrencereglerne, så mit forslag vil være en ny forelæggelse med en bedre beskrivelse af den retlige baggrund, de faktiske omstændigheder og problemerne i relation til konkurrencereglerne.

I stedet for en domsforhandling foreslår jeg, at retten indkalder til formalitetsprocedure vedrørende en fornyet forelæggelse for EF-domstolen.

Jeg skal gerne fremsende et forslag til forelæggelsen, herunder foreslå spørgsmål, der belyser de mange forskelligartede problemer i sagen.

Med Venlig Hilsen

Hans Kristian Pedersen